¹⁰ X. 1.4.8.

¹¹ X. 1.4.11.

¹² X. 4.14.8.

¹³ Soto, Domingo de, *De iustitia et iure*, lib. 1. q. 1. art. 4 ad 1.

¹⁴ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 100. art. 1.

Et circa talia, potest variatio contingere, vel per aliquam legem positivam, vel per consuetudinem: de quibus est pluralitas vxorum, et repudium, vt diximus. Sicut ex corruptione in particulari potest haberi, vt licitum latrocinium, extra terminos ciuitatis, vt nos diximus alibi,²¹ sicut olim apud Germanos, vt scripsit Caesar de bello Gallico, lib. sexto. Et idem apud Lacedaemonios dicit Celius libro decimo, capitulo primo. Et apud Aegyptios Gelius. Et raptu viuere, putauerunt quidam licere: vt Quintilianus lib. 3. c. 9. asserit, et fornicationem simplicem licere. Attamen, quod filius ducat matrem in vxorem, vel pater filiam, repugnat primis praeceptis iuris naturae: de quibus est honor, et reuerentia debita parentibus, simul et superioritas: quae quidem (vt patet intuenti) obseruari non possunt, si tales coniunctiones fierent. Sequitur ergo, quod non potest aliqua consuetudo praeualere contra istud ius naturae primaeuum, quae facere possit licitum quod illicitum est. Neque sufficeret ad matrimonium causandum quod talis esset consuetudo apud aliquos barbaros, et secundum talem consuetudinem contraheret mater cum filio, et pater cum filia, sed separandi essent, dicente Christo,²² erunt duo in carne vna: et propter hanc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit vxori suae, insinuans his verbis aliam esse futuram in matrimonio vxorem a matre, et alium virum a patre.

Dixi in conclusione, vsque ad aliquem certum gradum: quia vt supra diximus,²³ quando de consanguinitate loquuti sumus, quae est de iure naturae, ista consanguinitas inter descendentes, et ascendentes finem, et limitationem habet, licet alij contrarium opinentur.²⁴ Scotus d. 40. Durandus et Paludanus ibidem. S. Antoninus 3. p. tit. 1. c. 14, 2. Sylvester, matrimonium 8. q. 6. Sed placet contraria opinio, quam habent ij graues authores, vt explicat egregie dominus Caietanus 2. 2. q. 154. ar. 9. S. Thomas in 4. d. 40. q. 1. ar. 3. B. Bonaventura ibidem. Ricardus ibidem q. 2. Rossensis in matrimonio regis Angliae fo. 3. Alexander Halensis 2. p. q. 169. Idem 3. p. q. 25. memb. 6. Augustus de Anchona in summa de Ecclesia q. 53. art. 5. Hugo de sacramentis, lib. 2. p. II. c. 4. qui asserunt, finem, et limitem habere talem consanguinitatem, intra quos limites videtur esse quaedam amicitia naturalis, inter ascendentes, et descendentes, extra quos non inuenitur. Notum est enim, quod in infinitum non se extendit. Nam si Adam, vel Noe resurgeret, nullus illorum, qui nunc sunt, haberet ad eos amicitiam singularem ob consanguinitatem, licet ab ipsis simus omnes: et non ob aliud, nisi quia etiam consanguinitas inter ascendentes, et descendentes suis contenta est terminis, sicut et in transuersali linea,